
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.170 DEL 18-06-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 06-07-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: Richiesta di esenzione Diritti di Segreteria per S.C.I.A. di Agibilità e
P.d.C., al termine dei lavori  sugli immobili che hanno subito
danneggiamenti dagli eventi sismici del 2016, a seguito del ripristino
condizioni di agibilità.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 18:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

 PREMESSO che in data 26 ottobre 2016 si è verificato un grave evento sismico,
seguito da successive scosse di forte intensità, che hanno interessato in modo
considerevole il territorio Comunale;

   Considerato che nel Comune di Matelica sono stati danneggiati dal sisma più di 500
immobili, in modo parziale e/o totale;

    Visto che le attività di ricostruzione degli edifici danneggiati sono iniziate ma, per
svariate motivazioni, stanno procedendo con tempistiche troppo lunghe;

    Considerato che, ai sensi dell'Art. 24 del D.P.R. 380/2001 - Testo Unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, ai fini del rilascio
dell'agibilità da parte del Comune, la procedura implica di presentare entro giorni 15
dall'ultimazione dei lavori, la Segnalzione Certificata - S.C.I.A - di Agibilità, a seguito
delle condizioni di ripristino dell’agibilità sugli immobili interessati da interventi di
carattere edilizio;

    Considerato che attualmente per il deposito della  S.C.I.A di Agibilità, allo Sportello
Unico per l'Edilizia del Comune di Matelica, occorre il pagamento dei Diritti di
Segreteria come di seguito dettagliato :
€ 125,00 - per interventi di nuove costruzioni, ricostruzioni o sopraelvazioni, totali·
o parziali (P.d.C. - Permesso di Costruire);
€ 60,00 - per interventi su edifici esistenti (S.C.I.A. - C.I.L.A);·

    Considerato che ad oggi, relativamente ai titoli edilizi presentanti (ai sensi del del
D.L. 189/2016 (convertito in legge dalla L. 229/2016), sono stati effettuati allo
Sportello Unico per l'Edilizia del Comune di Matelica i versamenti per:

numero 11 Segnalzioni Certificate - S.C.I.A - di Agibilità, per interventi di·
riparazione danni su edifici privati derivati dal sisma 2016 e successivi;
numero 3 Segnalzioni Certificate - S.C.I.A - di Agibilità, per interventi di·
riparazione danni su edifici culto derivati dal sisma 2016 e successivi;

    Viste le numerose richieste pervenute da parte dei residenti di Matelica e dei
Tecnici locali all’Amministrazione, al fine di esentare dal pagamento dei Diritti di 
Segreteria - (ribadite più volte sia verbalmente che con nota del 21/11/2018) i
cittadini che hanno subito dei danni sulle proprietà immobiliari in seguito agli eventi
sismici del 2016 e seguenti;

  Considerato che la normativa nazionale interviene con agevolazioni e sgravi in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici, nello specifico:
- l’art. 48, comma 7, del D.L. 189/2016 (convertito in legge dalla L. 229/2016) recante
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”,
stabilisce che “Le persone fisiche residenti o domiciliate e le persone giuridiche che
hanno sede legale o operativa nei Comuni di cui all’articolo 1, sono esentate dal 
pagamento dell’imposta di bollo per le istanze presentate alla Pubblica
Amministrazione fino al 31 dicembre 2018” (termine inizialmente stabilito al 31
dicembre 2016 e così prorogato prima ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.L.



“Milleproroghe” 30/12/2016, n. 244, e poi ai sensi dell'art. 43, comma 1, lettera a-bis),
del D.L. 24/04/2017, n. 50; la limitazione ai documenti in esecuzione delle ordinanze
commissariali è stata introdotta dal D.L. 8/2017, dopo la conversione in legge).

Tutto ciò premesso:

P R O P O N E

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di esentare dal pagamento dei Diritti di Segreteria, i cittadini che richiedono il
ripristino dell'agibilità, a seguito della presentazione della S.C.I.A di Agibilità al
termine degli interventi su edifici per la riparazione dei danni derivati dagli eventi
sismici del 2016 e seguenti;

3) di rimborsare i cittadini che hanno già elargito la somma richiesta per il pagamento
dei pagamento dei Diritti di Segreteria, a seguito della presentazione della S.C.I.A di
Agibilità al termine degli interventi su edifici per la riparazione dei danni derivati
dagli eventi sismici del 2016 e seguenti, attingendo dal CAP. 46 "Spese per sgravi e
rimborsi di entrate comunali";

del rilascio della Segnalzione Certificata - S.C.I.A - di Agibilità, sono pari a :

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì 18/06/2019 Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                                    f.to   Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X ] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari
Matelica, lì 18/06/2019                             f.to   dott.ssa Antonella Pelucchini
 

Matelica, lì  18/06/2019                           Il Responsabile del Settore
                                                                    f.to    Ing. Roberto Ronci



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

A.L.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1538,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo-
Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-07-2019 al 21-07-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 22-07-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


